
CITTÀ DI GIOVINAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

_________________________________________ 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO  

SERVIZIO LL.PP. 
 

 
 

 

 Pag. 1 | 6 

 
Piazza Vittorio Emanuele II, 64 - 70054 – Comune di Giovinazzo (BA) – Partita Iva: 02428770727 - Codice Fiscale: 80004510725   

Segreteria: 0803902345 – PEC: settoreterritorio@pec.comune.giovinazzo.ba.it 
 

 
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 

ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA C), 
DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI: “RIQUALIFICAZIONE 

DELL’AREA COMPRESA TRA VIA DELLE FILATRICI, VIA DEGLI SCALPELLINI E VIA DEI 

MANISCALCHI”. 
CUP: J74H24000300004 
 
Con il presente avviso il Comune di Giovinazzo intende effettuare un’indagine di mercato, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 36/2023, a mezzo della piattaforma telematica di Empulia, finalizzata 

all'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in 

oggetto. 

In conformità a quanto stabilito dall'art. 2 dell'Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, il presente avviso è finalizzato 

esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di 

operatori economici, in modo non vincolante per la stazione appaltante, con l'unico scopo di comunicare agli 

stessi la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o paraconcorsuale 

e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio; si tratta semplicemente di un'indagine 

conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura 

negoziata. 

Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l'instaurazione di posizioni giuridiche o 

obblighi negoziali nei confronti del Comune di Giovinazzo, che si riserva la possibilità di sospendere, 

modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all'indizione della 

successiva procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti 

possano vantare alcuna pretesa. 

Alla procedura negoziata saranno invitati gli operatori economici che avranno regolarmente manifestato 

l'interesse attraverso la precitata piattaforma e che saranno in possesso dei prescritti requisiti. 

 
STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Giovinazzo – Piazza Vittorio Emanuele II, n. 64 – Partita Iva: 02428770727 - Codice Fiscale: 

80004510725. 

Responsabile unico del Progetto (RUP) è la dott.ssa Carmela Denina - tel. 080/3902345 - mail: 

carmela.denina@comune.giovinazzo.ba.it. 

 
OGGETTO DELL’APPALTO 

L’appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per la realizzazione 

dell’intervento di “Riqualificazione dell’area compresa tra via delle Filatrici, via degli Scalpellini e via dei 

Maniscalchi”. 

 

mailto:settoreterritorio@pec.comune.giovinazzo.ba.it


CITTÀ DI GIOVINAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

_________________________________________ 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO  

SERVIZIO LL.PP. 
 

 
 

 

 Pag. 2 | 6 

 
Piazza Vittorio Emanuele II, 64 - 70054 – Comune di Giovinazzo (BA) – Partita Iva: 02428770727 - Codice Fiscale: 80004510725   

Segreteria: 0803902345 – PEC: settoreterritorio@pec.comune.giovinazzo.ba.it 
 

IMPORTO DEI LAVORI 

L'importo complessivo dei lavori, incluso di oneri di sicurezza, IVA e somme a disposizione ammonta ad € 

270.000,00 (euro duecentosettantamila/00). 

Tale valore è ricavato dall'importo totale dei lavori, pari ad € 219.045,67 (euro 

duecentodiciannovemilazeroquarantacinque/67), di cui € 59.813,61 (euro 

cinquantanovemilaottocentotredici/61) per costi di manodopera (non soggetto a ribasso), € 4.000,00 (euro 

quattromila/00) per la sicurezza (non soggetti a ribasso), ai sensi dell'art. 100 del D.Lgs. 81/2008.  

 

DURATA DEI LAVORI 

Il termine per l'esecuzione dei lavori è fissato in 120 giorni naturali e consecutivi, dalla data di consegna del 

cantiere. L'inosservanza dei menzionati termini determina l'applicazione delle penali, nella misura prevista 

nel capitolato speciale. 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Il criterio di aggiudicazione è del maggior ribasso sull’importo posto a base di gara (€ 155.232,06), ai sensi 
dell’art. 50, co. 4 del D. Lgs. 36/2023. 

 

PROCEDURA 

Gli interessati all'affidamento di cui trattasi dovranno presentare interesse nei termini, modalità e contenuti 
indicati nel presente avviso. L'amministrazione, scaduti i termini del presente avviso, provvederà ad invitare 
alla procedura negoziata, prevista dall'articolo 50, lett. c), D.Lgs. n. 36/2023, gli operatori che avranno 
presentato valida manifestazione di interesse. L'invito alla procedura di gara avverrà tramite lettera d'invito. 
Le modalità, i termini e quant'altro relativo allo svolgimento della procedura negoziata verrà indicato e definito 
nella relativa lettera di invito. 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione gli operatori economici in forma singola o associata, 
secondo le disposizioni dell'articolo 65, D.Lgs. n. 36/2023. 
 
OPERATORI ECONOMICI AMMESSI 

Sono ammessi a partecipare, in particolare: 

a) gli imprenditori individuali, anche artigiani, e le società, anche cooperative; 

b) i consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25 giugno 1909, 

n. 422 e del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947, n. 1577; 

c) i consorzi tra imprese artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 443; 

d) i consorzi stabili, costituiti anche in forma di società consortili ai sensi dell'articolo 2615-ter del codice civile, 

tra imprenditori individuali, anche artigiani, società commerciali, società cooperative di produzione e 

lavoro; i consorzi stabili sono formati da non meno di tre consorziati che, con decisione assunta dai 

rispettivi organi deliberativi, abbiano stabilito di operare in modo congiunto nel settore dei contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture per un periodo di tempo non inferiore a cinque anni, istituendo a tal fine una 

comune struttura di impresa; 

e) i raggruppamenti temporanei di concorrenti, costituiti o costituendi dai soggetti di cui alle lettere a), b), 

c) e d), i quali, prima della presentazione dell'offerta, abbiano conferito mandato collettivo speciale con 

rappresentanza ad uno di essi, qualificato mandatario, il quale esprime l'offerta in nome e per conto proprio 

e dei mandanti; 

f) i consorzi ordinari di concorrenti di cui all'articolo 2602 del codice civile, costituiti o costituendi tra i soggetti 

mailto:settoreterritorio@pec.comune.giovinazzo.ba.it


CITTÀ DI GIOVINAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

_________________________________________ 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO  

SERVIZIO LL.PP. 
 

 
 

 

 Pag. 3 | 6 

 
Piazza Vittorio Emanuele II, 64 - 70054 – Comune di Giovinazzo (BA) – Partita Iva: 02428770727 - Codice Fiscale: 80004510725   

Segreteria: 0803902345 – PEC: settoreterritorio@pec.comune.giovinazzo.ba.it 
 

di cui alle lettere a), b), c) e d) del presente comma, anche in forma di società ai sensi dell'articolo 2615-

ter del codice civile; 

g) le aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell'articolo 3, comma 4-ter, del 

decreto-legge 10 febbraio 2009, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla Legge 9 aprile 2009, n. 33; 

h) i soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico (GEIE) ai sensi del 

decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 240. 

 

REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

l concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale previsti dal 
Codice. 

In particolare, a pena di esclusione, l'operatore economico dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) insussistenza delle cause di esclusione previste dagli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023. Le 

circostanze di cui all'art. 94 del Codice sono cause di esclusione automatica. La sussistenza delle 

circostanze di cui all'art. 95 del Codice è accertata previo contraddittorio con l'operatore economico; 

b) assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli dal n. 96 al n. 98 del D.Lgs. 36/2023. 

c) non ricorrenza del divieto di cui all'articolo 68, co. 14, del d.lgs. n. 36/2023; 

 

REQUISITI DI ORDINE SPECIALE 

I concorrenti devono, inoltre, essere in possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all'art. 100 del Codice, in 
particolare: 

• requisiti di idoneità professionale: iscrizione nel Registro tenuto dalla Camera di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura per attività coerenti con quelle della procedura di gara in oggetto. 

 

REQUISITI DI INDONEITA’ TECNICA E PROFESSIONALE 

La ditta esecutrice dovrà possedere l’attestazione SOA per la categoria OG3 - classifica I.  

 

NUMERO DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE  

Saranno invitati tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti specificati nei precedenti paragrafi o 

“REQUISITI DI ORDINE GENERALI, SPECIALI e DI INDONEITA’ TECNICA E PROFESSIONALE”. 

 

TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Gli operatori economici qualificati interessati devono presentare la propria domanda di partecipazione, in 

autocertificazione di cui all’allegato A) al presente avviso, in conformità all’apposito modello pubblicato sul portale del 

Comune di Giovinazzo entro il ventesimo giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso. Le istanze 

pervenute oltre il suddetto termine non saranno prese in considerazione. 

La manifestazione di interesse da parte dell'operatore economico deve esclusivamente pervenire entro la 

sopraindicata data in modalità telematica attraverso il sistema telematico di acquisti della Regione Puglia di e-

procurement "EmPULIA", raggiungibile attraverso il sito informativo www.EmPULIA.it, secondo la procedura 

di riportata nelle guide del portale: http://www.empulia.it/tno-

a/empulia/Empulia/SitePages/Guide%20pratiche.aspx, utilizzando il modello allegato e le apposite funzionalità 

rese disponibili al link: https://eproc.empulia.it/portale/index.asp.  

Per poter manifestare l’interesse a partecipare, l'Operatore Economico deve essere necessariamente registrato su 

EmPULIA. Pertanto: 

• gli operatori economici già registrati su EmPULIA effettueranno l'accesso alla propria Area Riservata, 

inserendo le credenziali nella schermata di login della piattaforma; 

mailto:settoreterritorio@pec.comune.giovinazzo.ba.it
http://www.empulia.it,/
http://www.empulia.it/tno-a/empulia/Empulia/SitePages/Guide%20pratiche.aspx
http://www.empulia.it/tno-a/empulia/Empulia/SitePages/Guide%20pratiche.aspx
https://eproc.empulia.it/portale/index.asp.


CITTÀ DI GIOVINAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

_________________________________________ 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO  

SERVIZIO LL.PP. 
 

 
 

 

 Pag. 4 | 6 

 
Piazza Vittorio Emanuele II, 64 - 70054 – Comune di Giovinazzo (BA) – Partita Iva: 02428770727 - Codice Fiscale: 80004510725   

Segreteria: 0803902345 – PEC: settoreterritorio@pec.comune.giovinazzo.ba.it 
 

• gli operatori economici non registrati su EmPULIA dovranno provvedere a registrarsi alla piattaforma, 

seguendo le indicazioni contenute nel Manuale per Operatori Economici "Guida alla registrazione ed alla 

gestione anagrafica''; 

Alla domanda di partecipazione, resa sotto forma di autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 

445/2000, dovrà essere allegata copia fotostatica leggibile, fronte e retro, del documento di identità in corso di validità 

del sottoscrittore, salvo che la stessa sia firmata digitalmente e in tal caso, non necessita del documento d’identità 

del sottoscrittore.  

La domanda di partecipazione dev’essere firmata, a pena di irricevibilità, dal legale rappresentante dell’impresa o 

dal suo procuratore ed in tal caso va allegata copia conforme all’originale della relativa procura da cui si evincono i 

poteri di rappresentanza. Saranno parimenti irricevibili le manifestazioni di interesse prive di sottoscrizione.  

Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine stabilito.  

 

RICHIESTE DI CHIARIMENTO 

Eventuali richieste di informazioni complementari e/o chiarimenti sulla procedura di gara potranno essere trasmesse 

direttamente attraverso il portale EmPULIA utilizzando l'apposita funzione presente all'interno della piattaforma e 

dovranno pervenire entro e non oltre il decimo giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso, alle 

ore 12:00. 

Non saranno accettate richieste di chiarimenti pervenute oltre il termine stabilito. 

l quesiti saranno pubblicati nell'area pubblica del portale EmPULIA, per consentirne la visualizzazione con la relativa 

risposta a tutti gli Operatori Economici. 

 
PUBBLICITÀ 

Ai fini dell’espletamento delle procedure di gara e di affidamento, con lo scopo di assicurare la continuità dei 
lavori di manutenzione, il decoro urbano, la salvaguardia dell’igiene, della sicurezza e della incolumità 
pubblica, in conformità a quanto stabilito nell’allegato II.1, art. 2, comma 2) del D. Lsg. 36/2023, il presente 
avviso, è pubblicato per 20 giorni consecutivi sul sito istituzione del Comune di Giovinazzo e sulla piattaforma 
telematica e-procurement di EmPULIA; 
 
SERVIZIO COMPETENTE E CONTATTI 

Settore: Gestione del Territorio; 
pec: protocollo@pec.comune.giovinazzo.ba.it 
pec di settore: settoreterritorio@pec.comune.giovinazzo.ba.it 
indirizzo: P.zza V. Emanuele II, 64 – 70054 – Giovinazzo 
tel.: + 39 080 3902345 
web: https://www.comune.giovinazzo.ba.it/index.php/aree-tematiche/aree-tematiche-lista-1/lavori 

- Sezione bandi e avvisi 
 
DISCIPLINA IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

Per la presentazione dell’manifestazione è richiesto ai concorrenti di fornire dati ed informazioni, anche sotto forma 

documentale. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 si informa che i dati saranno trattati per le finalità di gestione 

della procedura di gara “misure precontrattuali” e per adempiere agli obblighi di legge disciplinati dal D.Lgs. 

n.50/2016. Si informa, altresì, che i diritti dell’interessato sono: diritto di revoca al consenso del trattamento dei dati 

personali (art. 7 comma 3 RGDP); diritto di ottenere l’accesso ai dati personali ed alle informazioni (art. 15 RGDP); 

diritto di rettifica (art. 16 RGDP); diritto alla cancellazione (Art.17 RGDP); diritto di limitazione del trattamento (art. 18 

mailto:settoreterritorio@pec.comune.giovinazzo.ba.it
mailto:settoreterritorio@pec.comune.giovinazzo.ba.it
https://www.comune.giovinazzo.ba.it/index.php/aree-tematiche/aree-tematiche-lista-1/lavori


CITTÀ DI GIOVINAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

_________________________________________ 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO  

SERVIZIO LL.PP. 
 

 
 

 

 Pag. 5 | 6 

 
Piazza Vittorio Emanuele II, 64 - 70054 – Comune di Giovinazzo (BA) – Partita Iva: 02428770727 - Codice Fiscale: 80004510725   

Segreteria: 0803902345 – PEC: settoreterritorio@pec.comune.giovinazzo.ba.it 
 

RGDP); diritto alla portabilità dei dati personali (art. 20 RGDP) ed il diritto di opposizione (art. 21 RGDP). 

Tali diritti potranno essere esercitati inviando una comunicazione al Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), 

la società PA 3.26 s.r.l., referente sig. Gaeta Alfredo. 

Il Comune di Giovinazzo ricopre il ruolo di titolare del trattamento.  

Finalità del trattamento 

I dati forniti verranno utilizzati ai fini della ricerca di mercato e successivo invito alla procedura negoziata per 

l’affidamento dei lavori in oggetto. 

I dati inseriti nelle buste telematiche vengono acquisiti ai fini della partecipazione ed in particolare ai fini della 

effettuazione della verifica dei requisiti di carattere generale, di idoneità professionale, di capacità economica-

finanziaria e tecnico-professionale del concorrente all’esecuzione della fornitura nonché dell’aggiudicazione e, per 

quanto riguarda la normativa antimafia, in adempimento di precisi obblighi di legge. 

I dati del concorrente aggiudicatario verranno acquisiti ai fini della stipula e dell’esecuzione del contratto, ivi compresi 

gli adempimenti contabili ed il pagamento del corrispettivo contrattuale. 

Dati sensibili 

Di norma, i dati forniti dai concorrenti e dall’aggiudicatario non rientrano tra i dati classificabili come “sensibili”, ai 
sensi della citata disciplina legislativa e regolamentare. 

Modalità del trattamento dei dati personali 

I dati saranno trattati dagli incaricati sia con strumenti cartacei sia con strumenti informatici a disposizione degli uffici 

comunali coinvolti nel procedimento (Tecnico – Economico/Finanziario – eventualmente Segretario Comunale). 

Il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza e potrà essere attuato 

mediante strumenti manuali, informatici e telematici idonei a memorizzarli, gestirli e trasmetterli. 

Comunicazione e diffusione dei dati 

I dati forniti potranno essere comunicati a terzi nei casi previsti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (“Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”) ove applicabile, e in caso 

di controlli sulla veridicità delle dichiarazioni (art. 71 del d.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 (“Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”). 

I dati inseriti nelle buste telematiche potranno essere comunicati a: 

• soggetti esterni, i cui nominativi sono a disposizione degli interessati, facenti parte delle Commissioni di 
aggiudicazione; 

• altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara nei limiti consentiti ai sensi della legge 
n. 241/1990. 

Diritti dell’interessato 

In ogni momento, l’interessare potrà esercitare, ai sensi degli articoli dal 15 al 22 del Regolamento UE n. 2016/679, 

il diritto di: 

a) chiedere la conferma dell’esistenza o meno di propri dati personali; 
b) ottenere le indicazioni circa le finalità del trattamento, le categorie dei dati personali, i destinatari o le 

categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o saranno comunicati e, quando possibile, il 
periodo di conservazione; 

c) ottenere la rettifica e la cancellazione dei dati; 
d) ottenere la limitazione del trattamento; 

mailto:settoreterritorio@pec.comune.giovinazzo.ba.it


CITTÀ DI GIOVINAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

_________________________________________ 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO  

SERVIZIO LL.PP. 
 

 
 

 

 Pag. 6 | 6 

 
Piazza Vittorio Emanuele II, 64 - 70054 – Comune di Giovinazzo (BA) – Partita Iva: 02428770727 - Codice Fiscale: 80004510725   

Segreteria: 0803902345 – PEC: settoreterritorio@pec.comune.giovinazzo.ba.it 
 

e) ottenere la portabilità dei dati, ossia riceverli da un titolare del trattamento, in un formato strutturato, di 
uso comune eleggibile da dispositivo automatico, e trasmetterli ad un altro titolare del trattamento senza 
impedimenti; 

f) opporsi al trattamento in qualsiasi momento ed anche nel caso di trattamento per finalità di marketing 
diretto; 

g) opporsi ad un processo decisionale automatizzato relativo alle persone fisiche, compresa la profilazione. 
h) chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi 

o la limitazione del trattamento che lo riguardano o di opporsi al loro trattamento, oltre al diritto alla 
portabilità dei dati; 

i) revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul 
consenso prestato prima della revoca; 

j) proporre reclamo a un’autorità di controllo. 
 

RINVIO A NORME VIGENTI 

Per quanto non risulta contemplato si fa rinvio alle leggi e regolamenti vigenti che disciplinano la materia. 

 
CLAUSOLA FINALE 

La partecipazione alla gara comporta la piena e incondizionata accettazione di tutte le disposizioni contenute nella 

presente documentazione di gara. 

 
 
Giovinazzo, 15.04.2025 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento    Il Dirigente 
Dott.ssa Carmela Denina      Ing. Daniele Carrieri 

 

 
 
Allegati al presente avviso: 
Istanza di manifestazione di interesse; 
 

Elaborati progetto: 

1. RG - Relazione generale descrittiva; 

2. QE - Quadro economico; 

3. CME - Computo metrico estimativo; 

4. EPU - Elenco prezzi unitari; 

5. AP - Analisi dei prezzi; 

Elaborati grafici progetto: 

6. T AV. 1 - Stato dei luoghi; 

7. TAV. 2 - Proposta progettuale; 

8. TAV. 3 - Sovrapposizione della proposta progettuale con lo stato dei luoghi; 

9. RE - Render; 

 

 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:settoreterritorio@pec.comune.giovinazzo.ba.it

		2025-04-15T13:39:02+0200
	Carrieri Daniele


		2025-04-15T13:40:27+0200
	DENINA CARMELA


		2025-04-15T11:42:06+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




